
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2276   del   22/11/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: MISURE  URGENTI  DI    SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  PER  LE 
CONSEGUENZE DERIVANTI DALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 
A SEGUITO DELL’ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE 
N.  658  DEL  29  MARZO  2020  E   DEL  D.L.  N.154  DEL  23.11.2020   “MISURE 
FINANZIARIE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19”. APPROVAZIONE  AVVISO E IMPEGNO DI SPESA.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2593

Settore: 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE

  Registrata il 22/11/2021 al N° 611 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 22/11/2021      dott.ssa Giuseppa Di Pietro

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 501.364,86    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

12041.04.72974 2510 2021 501.364,86

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 22/11/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la quale, in 
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e 
per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene disposto la 
distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da 
impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi 
commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

Visto l’art.  2  del  D.L.  154  del  23.11.2020  “Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all'emergenza  
epedemiologica da COVID-19” che dispone, al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di 
solidarietà alimentare, l’istituzione nello stato di  previsione  del Ministero dell'Interno di un ulteriore fondo 
di  400 milioni  di  euro nel   2020,   da  erogare  a ciascun comune,  sulla  base   degli   Allegati   1  e   2  
dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione  Civile  n.658 del 29 marzo 2020;

Atteso che la somma spettante al Comune di Misterbianco, sulla base dei criteri di cui all’art. 2 della citata  
ordinanza, ammonta ad € 501.364,86 secondo la tabella n. 1 allegata al richiamato provvedimento;

Dato atto che la suddetta somma è stata incassata dal Comune di Misterbianco giusto accertamento n.417 
del 03.12.2020 sul  capitolo 20048 cod. 2.01.01.01. “Altri contributi generali dello Stato”;

Dato atto che per l'attuazione  delle suddette misure  i  comuni  applicano  la disciplina di cui alla citata  
Ordinanza della Protezione Civile Nazionale n. 658/2020;

Dato atto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo viene individuato, ai sensi di quanto  
disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune; 

Richiamata la  Deliberazione della Commissione Straordinaria N. 7 del 04/02/2021  (con i  poteri  della  
Giunta Municipale) all’oggetto: “Attivazione misure  urgenti  di solidarietà alimentare per le conseguenze 
derivanti  dall’emergenza sanitaria da covid-19. Ordinanza della protezione civile nazionale n.658 del  29  
marzo 2020 e D.L. n.154 del 23 novembre 2020. Approvazione linee guida”.

Dato atto  che con la suddetta deliberazione sono state approvate le Linee Guida per l’individuazione dei 
beneficiari e l’importo del contributo cui l’Ufficio Servizi Sociali si atterrà nella trattazione delle istanze;

Considerato che  al  fine  di   dare  seguito  alle  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  a  seguito 
dell’emergenza da Covid-19 occorre impegnare la somma complessiva di € 501.364,86;

Visti l’ Avviso Pubblico (Allegato A)  e lo “Schema di istanza” (Allegato B)  con relative istruzioni per la  
compilazione (Allegato C),  parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Dato atto  che i buoni spesa potranno essere utilizzati presso i medesimi esercizi commerciali già accreditati  
per l’erogazione dei buoni erogati a valere sui Fondi PO FSE 2014/2020 concessi dalla regione Siciliana, 
inseriti nell’elenco pubblicato sul sito del Comune di Misterbianco nella Sezione “EMERGENZA COVID-
19”;

Viste:
 la  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria   (con  i  poteri  del  Consiglio)   n.  26   del 

30.07.2021  all’oggetto:  ”Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2021/2022/2023";

 la  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria   (con  i  poteri  del  Consiglio)   n.  27   del 
30.07.2021  all’oggetto:”  Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  (Art.151  D.Lgs. 
267/2000 e art. 10 D.lgs. 118/2011)";

 la deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Municipale) n.120 del  
19/08/2021  all’oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e Piano della 
Performance ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000”

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e ss.mm.ii,



Richiamata la Determinazione Sindacale n. 9 del 28.10.2021 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  
l’incarico della posizione organizzativa del IX Settore Funzionale per il periodo dal 28.10.2021 e fino al  
31.12.2021 con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai  sensi dell’art.  147/bis,  comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e avuto riguardo al  
vigente “Regolamento dei Controlli interni”;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

DETERMINA 

Per le motivazioni  espresse  in premessa, che qui si  intendono confermate anche se non materialmente  
trascritte:

1) Approvare  l’Avviso Pubblico (Allegato A)  e lo “Schema di istanza” (Allegato B)  con relative  
istruzioni per la compilazione (Allegato C), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 
per  l'erogazione di buoni spesa/voucher per l'acquisto di  beni di prima necessità  (alimenti, pasti 
pronti, prodotti  farmaceutici,  prodotti per l’igiene personale,dispositivi di protezione individuale,  
bombole del gas).

2) Impegnare la  somma  complessiva  di  €  501.364,86  per  l’erogazione  del  contributo  meglio 
specificato in premessa con imputazione al seguente capitolo:

Es. Fin. Capitolo Descrizione Codice Importo

2021 72974 Fondo di solidarietà alimentare – Avanzo vincolato 12 4 1 4 € 501.364,86

3) Dare atto ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole in materia di patto di  
stabilità.

4) Dare atto che si provvederà alla liquidazione  con successivi provvedimenti dirigenziali.
5) Dare atto  che i buoni spesa potranno essere utilizzati presso i medesimi esercizi commerciali già  

accreditati per l’erogazione dei buoni erogati a valere sui Fondi PO FSE 2014/2020 concessi dalla 
regione Siciliana, inseriti nell’elenco pubblicato sul sito del Comune di Misterbianco nella Sezione 
“EMERGENZA COVID-19”.

6) Dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli  artt.26 e 27 del D.Lgs.  
33/2013 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 
Misterbianco, nonché  nelle Sezioni “Albo Pretorio”- “Emergenza Covid -19” e “Servizi Sociali”  
dandone la massima diffusione.

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali),  nonché  dal  “Regolamento  dei  Controlli  interni”  adottato  con 
deliberazione di C.C. n. 1 del 07/01/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
con riferimento al presente atto.

 

Misterbianco lì  22/11/2021 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 Di Pietro Giuseppa / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2593
	Settore: 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE

